independența, care demonstra, o dată mai
mult, continuitatea românilor pe străvechile
lor vetre originare, rezistența lor neclintită in
fața tuturor încercărilor de cotropire, de dezbi
nare, de desnaționalizare.

cipa, însă, la această adunare stegarul Augustin
Roșianu, cel care a inițiat marele act de la Dar-
nița, din 13/26 aprilie 1917, prin care cei peste
o sută de mii de prizonieri români transilvăneni
salută revoluția democratică din Rusia și cer gu
vernului provizoriu să fie încorporați în națiu
nea română. Augustin Roșianu l-a invocat, prin
tr-o scrisoare ce a ajuns cu mari dificultăți la
destinație, pe I. I. C.